Facessant igitur elegantiorum literarum osores ac desinant per uanissimas de D. Hieronymo confictas nugae iuuentum ab ethnicorum utilissimis et mores et ingenia formantibus scriptis deterrere.]

Idem argumentum (...)

Pasaje n. 4

a) Indicaciones expurgatorias:

Pagina 171 a medio, paragrapho *Idem argumentum etc.*, ibi *Et copiosius et elegantius*, dele primum et dele etiam *et elegantius*.

b) Texto íntegro (p. 159 BNM // p.114 BNF):

Idem argumentum Petrus Mosellanus [et copiosius et elegantius]

Pasaje n. 5

a) Indicaciones expurgatorias:

Pagina eadem uersus finem, paragrapho *Si unquam hoc dubium fuit*, post illud *posteaquam existunt qui*, dele usque ad illud paginae sequentis, sub initium *D. Hieronymum, ut diuinarum*,⁶⁶ exclusiue.

⁶⁵ cui BNF : quae BNM 12.

⁶⁶ El límite final del texto censurado no se expresa con exactitud en el texto del Índice, pues entre *credet*, última palabra tachada, y *diuum Hieronymum*, inicio del texto respetado, existe un *propterea*, no mencionado pero que también queda excluido del expurgo.

b) Texto íntegro (p. 159 BNM // p.114 BNFR)

(...) *posteaquam existunt, qui* [quoniam ipsi optimos quosque scriptores aut non legunt, aut, si legunt, non intellegunt, alios quoque ab eorum lectione deterrent, et qui errorem suum ueris rationibus persuadere nequeunt, muliercularum more effictas superstitiosorum exemplorum minas confingunt. Nam quis desidiosissimis istis desidia patronis credet,] *propterea D. Hieronymum, ut diuinarum (...)*

Pasaje n. 6

a) Indicaciones expurgatorias :

Pagina 172 ante medium eodem paragrapho post illud *de tergo satisfecisse*, dele usque ad illud paginae 174 initio *Dicite ergo mihi*, exclusiue.

b) Texto íntegro (pp. 159-161 BNM // pp.114-116 BNF):

(...) *de tergo satisfecisse?* [Operae pretium autem est quibus uerbis bellam hanc suam, scilicet historiam narrent exponere. Nam si ueri quid haberet res, longe aliam faciem narratio ipsa haberet. Nam qui bene natos adollescentes hac fabula ab honestissimarum rerum studiis abducere conantur, quanquam mendaci ueritatis tectorio abducere se posse profitentur (sophistae enim et sunt et appellantur), tamen infelici adeo sunt ingenio, ut caute mentiri et fictionem celare non possint. Sic enim aiunt: S. Hieronymus cum singulari quadam liberalium disciplinarum omnium studio flagraret, non satis habuit philosophiam et theologiam didicisse, insuper curiositate quadam prouectus ethnicos scriptores et imprimis Ciceronem subinde legit. Placebant enim ei pulchra uerba, quibus paganus ille in suis libris frequenter est usus. Conniuebat ad haec aliquandiu Deus, sed cum finem non faceret inutilis studii, per somnium ad Dei tribunal accersitus de Ciceroniana lectione accusatur. Quid multis? Damnatus est ad flagra. Quibus multum diuque caesus, satis docuit non esse legendos libros ethnicorum, praecipue Ciceronis. Haec est illa terrificca historia, quam ubique aduersum bonarum literarum studiosos decantant. Nam ut indocti medici uno collyrio omnium oculos sanant, ita miseri isti unum hoc habent, quo inscitiae suae patrocinantur. Sed nunc quantum efficiant uideamus. S. Hieronymus, inquit, singulari quadam liberalium artium studio flagrauit. Quid ego audio? Sanctus erat Hieronymus et tamen liberalium artium studio flagrabat? Sancti sancte omnia et faciunt et dicunt. Vos uero hoc nomine in ius uocatum iactatis, quod liberales disciplinas audius legendo sit sectatus. Aut ergo sanctus non erit Hieronymus et disciplinae liberales erunt fugiendae: aut si sanctus est Hieronymus, sanctum erit et liberales artes tractare. At quis est tam impudens, ut Hieronymo sanctitatis gloriam detrahat? Nisi fortasse dicitis tum eum sanctum non fuisse cum prophanos auctores legeret.] *Dicite ergo mihi (...)*

Pasaje n. 7

a) Indicaciones expurgatorias:

Página 174 post initium eodem paragrapho post illud *fecisse eum putabimus?* Dele usque ad illud paginae sequentis in medio *nam cum totum Philosophiae*, exclusiue.

b) Texto íntegro (pp. 161-162 BNM // pp. 116-117 BNF)

(...) *fecisse eum putabimus?* [Aut ergo sanctitatis opinionem, quam ille sibi summa eruditione summaque pietate comparauit, ei detrahatis, aut si hoc non audetis, mendacium uestrum ipsi prodetis. Deinde si artes ab ethnicis potissimum et inuentae et nobis traditae liberales sunt, flagitium erit eas didicisse. Vix me contineo, quin hic sophistis istis insultem. Hoccine uester uos docuit Aristoteles, liberales quod sit, hoc idem et flagitium esse posse? Non uirtus est liberalitas? O nouum acumen! Nam cum quod liberale appellant, hoc idem uitiosum esse dicant, nonne ex uirtute faciunt uitium? Vt cum uitium omne sit fugiendum, idem sit istis et liberale et illiberale fugiendum pariter et expetendum. Vide quam belle cohaereant, quamque formalis sit, ut Gothi isti loquuntur, haec narratio: Sed philosophia ac theologia contentus esse debebat, sicut Doctor Sanctus et Doctor Subtilis,⁶⁷ qui non curauerunt istas nouitates. Quam tu hic philosophiam mihi somnias egregie, philosophiae magister! Neque enim credibile est uigilare eos, qui ullam artem liberalem a philosophia separant. Miseri homines non didicere philosophiam non esse dictata quaedam nuper a nescio quibus, quae postea et in scholis, alii aliis uelut per manus tradidere de inuentionibus, de formalitatibus, de obligationibus, et similibus nugis, sed latius patere augustissimae huius disciplinae fructum.] *Nam cum totum philosophiae (...)*

Pasaje n. 8

a) Indicaciones expurgatorias:

Página 176 post medium eodem paragrapho post illud *Philosophiae partem incurrat*, dele usque ad illud *Philosophiae pars est Cicero*, exclusiue, et post uocem *Cicero*, dele usque ad illud paginae 178 post initium *illud quomodo consistet*, exclusiue.

b) Texto íntegro (pp. 164-165 BNM // pp.117-118 BNF):

(...) *philosophiae partem incurrat*, [quae (malum) insania est, eum qui Ciceronem in omni philosophiae parte summa cum laude uersatum, dili-

⁶⁷ El ejemplar de Lorich tiene impresa una nota en el margen izquierdo donde aclara la identificación de los nombres *Doctor Sanctus* y *Doctor Subtilis*: *S. Thomas Aquinas*; *Subtilis*, *Ioannes Scotus*. (o. cit. en p. 157 de este trabajo)

genter legat, perinde criminari ac si philosophiae terminos sit egressus? Quod si *philosophiae pars est Cicero*⁶⁸ et qui philosophiae student, uel uestro iudicio, non solum non flagra, sed praemia merentur, qua, quaeso, fronte fingitis nobis Hieronymum, cui praemium debebatur, caesum flagris. Neque uero libet hic quicquam exprobare uel Thomae Aquinati, uel Ioanni Scoto, quos tantopere uenerari cuique per me sane licet: illud tantum dico, me nec sanctitatem detrahare Thomae, nec Scoto subtilitates inuidere, sed quod additis, non curae fuisse iis nouitates, uidelicet per nouitates Ciceronis lectionem intelligentes. Agnosco Atticam istam uestram eloquentiam et acumen miror, quod, quae annis supra mille sexcentis in eruditorum manibus fuerunt, ea prae nugis uestris nuper natis eximetis noua. Atque utinam uobis, quibus tantum displicent noua, nunquam nouae crepidae, sed semper pannis annisque obsitis putridi pisces et antiquata oua sint cibus. At suauius etiam est, quod quo probabilius esset mendacium, causam lecti Ciceronis adiungunt, quia, inquit, placebant ei pulchra uerba. Ecce uero alterum sermonis sophistici florem. Quid autem peccatum est malle pulchra quam spurca? Video quorsum tendatis. Hieronymum uestri similem optatis, hoc est, infantem. Deinde ullumne uerbum per se est pulchrum, an potius ut quodque rei uel pulchrae uel turpi inditum est, ita uel pulchrum uel turpe habetur? Quod si pulchra sunt uerba, quae pulchras res uelut uestiunt et ornant, nonne in contrarium res uobis exit, ut quod pro uobis adduxistis, hoc maxime uos oppugnet? Iam ut demus causam hanc aliquid ualere,] *illud quomodo consistet (...)*